УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

«Г/У#» V Ч 2021 г №

Об организации методической
работы в 2021-2022 учебном году

В рамках реализации резолюции краевого педагогического Совета от
24.08.2021г.9 в соответствии с приказом Министерства образования Красноярского
края № 397-11-05 от 22.08.2021г об утверждении Положения о создании и
функционировании региональной системы научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих кадров Красноярского края, в целях
реализации стратегических направлений развития системы образования
Шушенского района, в соответствии с муниципальной моделью методического
сопровождения, на основании устава МБУ «Шушенский информационно-методический
центр»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить структуру муниципальной методической службы
Шушенского района по реализации мероприятий федерального проекта
«Современная школа» национального проекта «Образования» в части создания
условий для развития кадрового потенциала и профессионального роста
педагогических работников системы образования Шушенского района
(приложение 1).

2. Утвердить муниципальный заказ образовательных организаций на
методическое сопровождение профессионального развития педагогических
работников (приложение 2).

3. Обеспечить выполнение региональной дорожной карты по направлению
«Проведение профессиональных конкурсов».

4.Руководителям образовательных организаций предусмотреть оплату
педагогическим работникам за руководство районными методическими
объединениями на основании приказов по итогам проведенных мероприятий.

5.Ответственность за организацию работы муниципальных методических
объединений возложить на Лобанову Т.А. и Мельникову Е.Н., методистов МБУ
«Шушенский ИМЦ» (по согласованию).

6.Ответственность за организацию методического сопровождения
участников конкурса и организацию проведения профессиональных конкурсов
возложить на Шмелеву О.А. методиста МБУ «Шушенский ИМЦ» (по
согласованию)

У.Ковалёвой И.И., главному специалисту отдела кадровой политики,
правового и информационно-технического обеспечения, ознакомить с
вышеуказанным приказом всех специалистов Управления образования и
методистов МБУ «Шушенский ИМЦ».

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Акунченко Н.В.,
директора МБУ «Шушенский ИМЦ».

Руководитель управления обр ования В.Ю. Киримов

Приложение 1
к приказу Управления образования
администрации Шушенского
района от 06.09.2021 г №

Структура муниципальной методической службы Шушенского
т

района по реализации мероприятий федерального проекта
«Современная школа» национального проекта «Образование» в части

создания условий для развития кадрового потенциала и
профессионального роста педагогических работников системы

образования Шушенского района

1. Рабочие группы муниципальной методической службы (ММС)

Направление деятельности ФИО руководителя РГ Образовательное
учреждение

1. Школа становления профмастерства
молодых педагогов

Шмелева Оксана
Александровна

МБУ «Шушенский
ИМЦ», ОО

2. Образовательный кластер
«Профессиональный успех каждого»

Лобанова Татьяна
Анатольевна
Мельникова Елена
Николаевна
Чаленко Ольга
Владимировна

МБУ «Шушенский
ИМЦ», ОО

3. Научно-методическое
сопровождение составления ИОМ
педагогических работников на
основе диагностики их
профессиональных дефицитов

Акунченко Наталия
Владимировна

МБУ «Шушенский
ИМЦ», ОО

4. Создание психолого-педагогических
условий педагогической работы по
речевому развитию дошкольников в
соответствии ФГОС ДО

Бушманова Наталья
Сергеевна

МБДОУ детский сад
№1

2. Муниципальные методические объединения педагогов (РМЦ) для
решения задач по обновлению содержания и методов обучения,
воспитания в предметных областях

№ Предметные области,
направления
деятельности

ФИО
Руководителя МОП

Образовательное
учреждение, должность

1. Русский язык и
литература

Шпак Людмила Леонидовна МАОУ Казанцевская СОШ,
учитель русского языка и
литературы

2. Иностранный язык Сивакова Юлия Алексеевна МБОУ «Шушенская СОШ
№ 1», учитель иностранного
языка

3. Математика Гаврилюк Елизавета Олеговна МБОУ «Шушенская СОШ
№ 2», учитель математики

4. Информатика Саламатова Светлана
Юрьевна

МБОУ «Н-Койская ООШ»,
учитель инф орматики

5. Начальный уровень:
1 класс

2 класс

Шевелёва Юлия Юрьевна

Бушмакина Людмила
Салимовна

3 класс

4 класс

Крюкова Елена Юльевна

Степанова Ирина Витальевна

МБОУ Каптыревская СОШ,
учитель нач. классов
МБОУ Шушенская НОШ,
учитель нач. классов

МБОУ «Шушенская СОШ
№ 2»,учитель нач. классов
МБОУ Шушенская НОШ,
учитель нач. классов

6. История, обществознание,
экономика

Свинцова Лариса Витальевна МБОУ Шушенская СОШ
№3, учитель истории

7. География Ходаковская Галина
Васильевна

МБОУ «Ильичевская СОШ»,
учитель географии

8. Биология Чусова Татьяна Владимировна МБОУ «Шушенская СОШ
№ 2»,учите ль биологии

9. Химия Сморгова Анна Андреевна МБОУ Московская СОШЭ

учитель химии
10. Физическая культура Сысоева Марина Анатольевна МБОУ «Синеборская СОШ»,

учитель физической
культуры

11 ОБЖ Арзамасов Сергей
Владимирович

МБОУ Н-Койская ООШ,
директор

12 Физика Шабунина Евгения
Валерьевна

МБОУ «Шушенская СОШ
№ 1»,учитель физики

13 Технология Дедусева Татьяна
Владимировна

МБОУ Шушенская СОШ
№3, учитель технологии

14 Учебное
книгообеспечение
(школьные библиотеки)

Топоева Галина Васильевна МБОУ «Ильичевская СОШ»,
педагог-библиотекарь

15. МО учителей-логопедов,

учителей - дефектологов,

Холыпина Ольга Николаевна

Емашева Наталья Николаевна

педагогов-психологов Горяева Татьяна Каземировна

МАОУ Казанцевская СОШ,
учитель - логопед МБОУ
МАОУ Казанцевская СОШ,
учитель - дефектолог
МБОУ Шушенская НОШ,
педагог-психолог

16. Старшие воспитатели
ДОУ

Немцева Любовь
Александровна

МДОУ детский сад с.
Субботино,
воспитатель

17. Патриотическое
воспитание школьников
(школьные музеи)

Байзан Елена Леонидовна Методист
МБОУ ДО «Центр ДО
Шушенского района».

18. Классное руководство:

Начальный уровень

Основной уровень

Граф Наталья Петровна

Сергиенко Татьяна Ивановна

МАОУ Казанцевская СОШ

МБОУ «Синеборская СОШ»

Средний уровень Шадрина Ирина Андреевна МБОУ «Каптыревская
СОШ№

19. Социально -
психологическое
сопровождение
несовершеннолетних
учащихся

Панькова Елена Евгеньевна Социальный педагог
МБОУ Субботинская СОШ

20. РМЦ психологической
поддержки воспитанников
ДОО.

Бакулина Ирина Васильевна МБДОУ детский сад №6,
педагог-психолог

3. Сопровождение образовательных практик в рамках
регионального проекта «Атлас образовательных практик»

Название практики ОО/Автор Вид/уровень
Мониторинг удовлетворенности
качеством образования в
образовательной организации с
использованием информационно-
цифровых технологий

МБОУ "Иджинская СОШ"

Иван Олегович Колыньяк, Игорь
Владимирович Сулимов, Татьяна
Викторовна Шлетгауэр

Управленческая практика
Начальный уровень

Логопедическое сопровождение
обучающихся с РАС.

МАОУ Казанцевская СОШ
имени Героя Советского
Советского Союза
А.А.Семирадского

Холыпина Ольга Николаевна

Педагогическая практика
Начальный уровень

«Волонтерское движение
«Пчелки».

МБДОУ детский сад № 1

Амельчакова Оксана
Анатольевна;
Салмина Светлана
Антониновна

Педагогическая практика
Начальный уровень

Индивидуальная образовательная
траектория одаренного ребёнка

МБОУ "Синеборская СОШ"

Сесицкая Ольга Александровна,
Рулис Андрей Александрович,
Брантова Татьяна Юрьевна

Педагогическая практика
Начальный уровень

Система работы с одаренными
детьми на основе долгосрочных
проектов «Шаг к успеху»

МБОУ Шушенская НОШ

Бушмакина Людмила Салимовна

Педагогическая практика
Продвинутый уровень

Применение дидактических
карточек для изучения нового
материала по математике в
условиях заочного обучения в
основной школе.

МБОУ Шунерская ООШ

Ларионова Анастасия
Владимировна

Педагогическая практика
Начальный уровень

Организация внеурочной и
досуговой деятельности

МБОУ "Дубенская ООШ" Методическая практика
Начальный уровень

образовательного учреждения в
разновозрастной группе

Шульмина Татьяна
Александровна, Занозина Ольга
Фёдоровна

Проект-эстафета передачи
знаний «О чём ещё расскажет
произведение?» (на примере
романа «Дубровский» А. С.
Пушкина)» как способ
повышения у обучающихся
мотивации к чтению.

МБОУ "Нижне-Койская ООШ"

Князькова Наталья Сергеевна

Педагогическая практика
Начальный уровень

«Мир книг Владислава
Крапивина»- литературный
квест, посвященный жизни и
творчеству писателя
В.Крапивина

МБОУ Субботинская СОШ им
Героя Советского Союза С.У.
Кривенко
Игольникова О.С
Савичева С.Н.,Чега О.М., Цих
Г.В.,Боброва Н.В., Сметании
Д.В., СемаА.В.

Педагогическая практика
Начальный уровень

«Создание единого
образовательного пространства
детей с ОВЗ как эффективное
условие их успешной
социализации и адаптации в
ДОО»

МБДОУ №1 детский сад

Костина Елена Геннадьевна,
Лужбина Надежда
Владимировна

Педагогическая практика
Продвинутый
уровень

Модель инклюзивного
образования в школе

МБОУ "Шушенская СОШ № 2м

Гаврилюк Марина Анатольевна,
Попкова Татьяна Ивановна

Методическая практика
Начальный уровень

Мастерская 21 века
МБОУ Московская средняя
школа им. Ивана Ярыгина

Кашина Ирина Анатольевна,
Перевалова Елена Ивановна

Педагогическая практика
Начальный уровень

Семейный
любящих

клуб «Школа
родителей»

МБОУ "Шушенская СОШ №1"
Шамраева Ольга Николаевна

Методическая практика
Начальный уровень

Программа внеурочной
деятельности "Ступеньки
исследования"

МАОУ Казанцевская СОШ

Мезёва Татьяна Леонидовна,
Тимакова Екатерина
Станиславовна

Педагогическая практика
Начальный уровень

4. Муниципальная площадка по апробации КСО в сельских ОО

Интеграция «Детский сад-
школа» в рамках технологии
КСО

Белоногова Алена Анатольевна
Казанцева Зоя Ивановна

МАОУ Казанцевская
СОШ,
МДОУ Казанцевский
детский сад

Приложение 2
к приказу Управления образования
администрации Шушенского
района от Об.09.2021г №

Дорожная карта по реализации муниципального заказа от
образовательных организаций района на методическое сопровождение

педагогов в профессиональном развитии на 2021-2022 учебный год

№ Мероприятие: форма проведения
и тема

Заказ ОО сроки Ответственные:
Куратор ИМЦ

Управленец ОО
1.Общее среднее образование

1 Выездной семинар в ОО
«Выявление профессиональных
дефицитов педагогов и
составление ИОМ»

МБОУ «Дубенская
ООШ»
МУК

МБОУ Шушенская
СОШ № 3

октябрь
2021 года

Занозина О.Ф.
ТопоеваГ.В.

Астальцева Г.Г.

2 Семинар
картирование»

«Ресурсное МАОУ
Казанцевская СОШ
МБОУ Шунерская

ООШ
МБОУ «Дубенская

ООШ»
МБОУ «Иджинская

СОШ»
МБОУ

«Шушенская СОШ
№1»

МБОУ
Субботинская

СОШ
МБОУ Шушенская

СОШ № 3

14.10.2021
г.

ноябрь
2021 года

(каникулы)

Февраль
2022г

Акунченко Н.В.
Лобанова Т.А.

Мельникова Е.Н.
Локтева Н.П.
Ларионова А.
Занозина О.Ф.
Сулимов И.В

Лейбович В.В.
Боброва Н.В.

Астальцева Г.Г.

3 Постоянно действующий
Консультационный пункт по
решению вопросов
коррекционного обучения.

МБОУ
«Ильичевская

СОШ»

В течение
года.

Петренко ИИ.
Ермолаева О.Н.

6 Адресная помощь педагогам в
разработке метапредметных
учебных занятий, разработке
заданий по функциональной
грамотности (форма проведения
по согласованию)

МБОУ
Субботинская

СОШ
МБОУ

«Каптыревская
СОШ»

декабрь
2021

Лобанова Т.А.
Мельникова Е.Н

Шмелева О.А.
Боброва Н.В.

Шадрина И. А.

9 Методический десант в ОО:
инструменты
профессионального
выявления и
дефицитов.

мониторинга
роста,

ликвидации

МБОУ Шушенская
СОШ №3

Декабрь
2021

Акунченко Н.В.
Лобанова Т.А.

Мельникова Е.Н
Шмелева О.А.

Астальцева Г.Г.

2. Дошкольное образование

1 Выездной семинар в ОО
«Выявление проф. дефицитов
педагогов и составление ИОМ»

ДОУ№1,ДОУ№4,
ДОУ №6, ДОУ

Субботино, ДОУ
Каптырево

Февраль
2022

Петренко И.И.
БушмановаН.С.
Алексеева Т.И.
Бодрихина С.Н.
Дергунова И.П.

Ильина Е.А.
Семинар
картирование»

«Ресурсное ДОУ №4, ДОУ
Субботино, ДОУ

Каптырево

Ноябрь
2021

Акунченко Н.В.
Лобанова Т.А.

Мельникова Е.Н.
Петренко И.И.

Адресная помощь педагогам по
теме: «Развитие аналитических
умений педагога на примере
описания педагогической
практики, как проблема
профессионального развития»
(форма проведения по
согласованию)

ДОУ № 1
ДОУ №6

Октябрь
2021

Петренко И.И.
Бушманова Н.С.
Бодрихина С.Н.

Адресная помощь педагогам по
теме:
«Внутренняя система оценки
качества образования в

образовательной
в условиях

требований»
проведения по

ДОУ №4 Октябрь
2021

Петренко И.И.
Алексеева Т.И.

дошкольной
организации
современных
(форма
согласованию)
Адресная помощь педагогам по
теме: Тема «Разработка и
внедрение Программы
воспитания в ДОУ»
(форма проведения по
согласованию)

ДОУ Ильичеве Октябрь
2021

Петренко И.И.
ВарыгинаЮ.В.